

До:  
Председателя на Научно жури,  
определено със Заповед № 102/22.06.2026 г.  
на Управителя на УМБАЛ „Софиямед“ ООД

Уважаеми Господин Председател,

Приложена представям:

**Становище** по конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по научна специалност „Хирургия“ към УМБАЛ „Софиямед“ ООД - София, съобразно Заповед № 102/22.06.2026 г. на Директора на УМБАЛ „Софиямед“ ООД – София и обява в Държавен вестник брой 36/17.04.2026 г.

Член на жури:

**Проф. д-р Христо Георгиев Цеков, дм**

Научна специалност:

**„Обща хирургия“ и „Гръдна хирургия“**

Институция:

**НМТБ „Цар Борис III“ - София, Клиника по Хирургия**

Адрес и контакти:

**Пощенски адрес:** София, бул. „Княгиня Мария Луиза“ № 108,  
НМТБ „Цар Борис III“ - София, Клиника по Хирургия, София 1612

Електронен адрес: [christo.tsekov@abv.bg](mailto:christo.tsekov@abv.bg)  
[nmtb\\_sofia@abv.bg](mailto:nmtb_sofia@abv.bg)

Телефон: +359 888 945 003

## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Христо Георгиев Цеков, дм  
Клиника по Хирургия, НМТБ „Цар Борис III“ - София, специалист по  
Обща хирургия и Гръдна хирургия,

### Относно:

Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по Хирургия, обявен в ДВ № 36/17.04.2026 г. за нуждите на „Гръдна хирургия“ в УМБАЛ „Софиямед“ ООД - София

### Основание:

Провеждане на конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7.Здравеопазване и спорт, по професионално направление 7.1.Медицина, научна специалност „Хирургия“, за нуждите на „Гръдна хирургия“ в УМБАЛ „Софиямед“ - София, обявен в ДВ № 36/17.04.2026 г. и на интернет страницата на болницата.

Със Заповед № 102/22.06.2026 г. на Управителя на УМБАЛ „Софиямед“ ООД, д-р Йордан Пелев, бях определен за официален член на жури в настоящата конкурсна процедура. В конкурса участва един кандидат – д-р Калин Николаев Видинов, дм – хирург в УМБАЛ „Софиямед“ - София.

След запознаване с представените материали установих, че конкурсната документация е изчерпателна и подготвена в съответствие с действащите нормативни изисквания. Оценяването е извършено съобразно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Регламента за заемане на съответната академична длъжност от Правилника за устройството, дейността и вътрешния ред на УМБАЛ „Софиямед“ - София.

### I. Анализ на кариерния профил на кандидата

#### 1. Образование и квалификация

Д-р Калин Видинов е лекар с последователно изградена академична и клинична кариера. Завършва медицина в Медицински университет – София през 2004 г., след което започва работа в Клиниката по ендокринна хирургия на УСБАЛЕ „Акад. Иван Пенчев“. В рамките на своето професионално развитие преминава през основните академични длъжности – асистент, главен асистент и ръководител на клиника. От 2024 г. е част от екипа на Клиниката по обща и гръдна хирургия към УМБАЛ „Софиямед“.

Професионалната му квалификация включва специалности по обща хирургия и гръдна хирургия, успешно защитена образователна и научна степен „доктор“, както и магистърска степен по здравен мениджмънт. Допълнителната му подготовка е обогатена чрез специализации в редица европейски хирургични центрове, насочени към минимално инвазивната и ендоскопската хирургия, невромониторинга и съвременните техники в ендокринната хирургия.

Научните и професионалните му интереси са трайно свързани със заболяванията на щитовидната и паращитовидните жлези, тиреоидната онкология и хирургичното лечение на сложна ендокринна патология.

## *2. Трудов стаж и специализации*

От 2004 до 2008 година работи като ординатор в Клиниката по ендокринна хирургия УСБАЛЕ „Акад. Ив. Пенчев“. След това за кратък период е ординатор към Първа хирургична клиника УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов“. От 2009 година е асистент към Клиниката по ендокринна хирургия УСБАЛЕ „Акад. Ив. Пенчев“. В рамките на своето професионално развитие преминава през основните академични длъжности – асистент, главен асистент и ръководител на клиника. От 2024 г. е част от екипа на Клиниката по обща и гръдна хирургия към УМБАЛ „Софиямед“.

## *3. Учебна натовареност и преподавателска дейност*

Д-р Видинов има дългогодишен преподавателски опит в Медицински университет – София, където в продължение на повече от петнадесет години участва активно в обучението на студенти и специализанти. През последните години развива преподавателска дейност и в Медицински колеж „Йорданка Филаретова“.

Представената справка показва значителна учебна натовареност – 140 часа лекции и 70 часа упражнения за последните три години.

Съществен принос към учебно-методичната литература представлява участието му като съавтор в три университетски учебника и автор на глави в две специализирани монографии, посветени на хирургичната анатомия и образната диагностика на заболяванията на шията и ендокринните жлези.

## *4. Административно-академична дейност*

Административно-академичната дейност на кандидата е отразена подробно в предходните раздели на становището.

## **II. Общо описание на представените материали по конкурса**

Д-р Калин Видинов е единствен кандидат в конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ обявен в ДВ № 36/17.04.2026 г. за нуждите на „Гръдна хирургия“ в УМБАЛ „Софиямед“ ООД - София

Материалите по конкурса са представени в хартиен и електронен вид. Ксерокопия на резюметата на публикациите и автореферата на дисертацията съгласно изискванията на Правилника на УМБАЛ „Софиямед“ - София са качени на официалния сайт на Болницата

Представените материали по обявения конкурс са цялостни и систематизирани, отразяват ясно и точно академичната, научната и преподавателската дейност на кандидата и са в пълно съответствие с нормативната уредба на Република България и със съответния Правилник за нейното приложение на Научната организация.

## **III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.**

### *1. Характеристика на научната продукция*

За участие в конкурса кандидатът представя дисертационен труд, хабилитационен труд (систематизиран в 10 пълни публикации в реферирани списания), 15 публикации на английски език в реферирани международни списания, както и 17 публикации в български научни издания – общо 32 броя публикации в национални и международни научни издания.

Научната продукция на кандидата се характеризира с тематична последователност, висока актуалност и ясно изразена практическа насоченост.

### *2. Научна активност*

Голямата част от публикациите са от последните десет години. Това отразява стремежа на кандидата да проучва и разработва съвременни и актуални за научната и практическата ендокринология научни теми.

### *3. Научно-творчески постижения*

Споделям научно-творческите постижения на кандидата, отразени подробно и обективно в „Справка за приносите на научните трудове“, представени на сайта на болницата, поради което няма да ги повтарям.

#### IV. Оценка на дисертационния труд:

##### Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд на д-р Видинов - „Критерии за определяне обема на първичната оперативна интервенция при доброкачествени заболявания на щитовидната жлеза” е посветен на критериите за определяне обема на първичната операция при доброкачествени заболявания на щитовидната жлеза. Изследването има съществено практическо значение, тъй като анализира факторите, водещи до рецидив на тиреоидната патология, и предлага аргументиран подход за оптимизиране на хирургичната стратегия. Съдържа 138 страници. Конструиран е правилно, съобразно изискванията, посочени в приложение 2 на нормативните документи на МУ София. Съставен е от: Въведение (2 страници), Литературен обзор (40 страници), Цел (1 страница), Задачи (2 страници), Материал и методи (10 страници), Резултати (51 страници), Дискусия (11 страници), Изводи (2 страници), Приноси (2 страници) и Библиография (14 страници). Дисертационният труд на д-р Видинов е онагледен с 41 фигури и 11 таблици, в които резултатите са представени по много добър начин, с голяма информативна стойност.

##### Актуалност и значимост на дисертационния труд

**Темата** на дисертационния труд е актуална и социално значима. Като особено достойнство на представения труд оценявам паралелното използване на клиничните данни на изследваната група пациенти и морфологичните изследвания. Това повишава възможностите за комплексна и научно обоснована оценка на получените резултати и направените изводи. Налице е и възможността реално да се съставят алгоритми за поведение през различните етапи от лечението на доброкачествените заболявания на щитовидната жлеза.

Дисертационният труд на д-р Калин Николаев Видинов съдържа научно-теоретични и научно-приложими резултати, които представляват оригинални приноси в науката, които са разделени на такива с научно-теоретичен характер, научно-потвърдителен характер и научно-приложим характер. Приемам и оценявам по достойнство посочените от д-р Видинов приноси.

##### Хабилитационен труд

Включва 10 публикации в реферирани научни списания, посветени на съвременните проблеми на ендокринната хирургия. В значителна част от

тях д-р Видинов е първи автор, което свидетелства за водещото му участие в научноизследователската работа. Тематичният обхват включва:

- редки клинични случаи при щитовиден карцином;
- генетично профилиране на туморите на щитовидната жлеза;
- съвременни диагностични алгоритми;
- проследяване на пациенти с тиреоидна неоплазия;
- минимално инвазивни хирургични техники.

В научната продукция на д-р Видинов ясно се открояват три основни направления:

- ✓ въвеждане и развитие на минимално инвазивни техники в ендокринната хирургия;
- ✓ генетична диагностика и молекулярно профилиране на тиреоидния карцином;
- ✓ прилагане на иновативни органосъхраняващи и таргетни терапевтични подходи.

В оценката на останалите представени публикации (32 броя) трябва да бъде отбелязано, че научните интереси на кандидата надхвърлят тясната рамка на ендокринната хирургия и включват генетични маркери при тиреоиден карцином, ехографска диагностика и наследствени фактори при папиларния тиреоиден карцином.

Съществен принос към научната му дейност представлява ръководството на проекта „Соматични промени при най-честите доброкачествени и злокачествени тумори на щитовидната жлеза“, финансиран от Фонд „Научни изследвания“. Проектът изследва молекулярно-генетичните механизми на тиреоидната неоплазия и води до публикации в реферирани международни списания и участия в престижни европейски научни форуми.

#### **V. Цитиране на публикации на кандидата в националната и чуждестранната литература**

По официална справка от Национален център за информация и документация (НАЦИД) научните трудове на д-р Видинов имат 136 цитирания в чужди списания с импакт фактор или SJR ранг..

Значим показател за международната разпознаваемост на неговите изследвания са 18 публикации, индексирани в Web of Science и Scopus. Справката за цитиранията легитимира кандидата за участие в конкурса.

## **VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателска дейност**

Д-р Видинов има дългогодишен преподавателски опит в Медицински университет – София, където в продължение на повече от петнадесет години участва активно в обучението на студенти и специализанти. През последните години развива преподавателска дейност и в Медицински колеж „Йорданка Филаретова“.

Представената справка показва значителна учебна натовареност – 140 часа лекции и 70 часа упражнения за последните три години.

Съществен принос към учебно-методичната литература представлява участието му като съавтор в три университетски учебника и автор на глави в две специализирани монографии, посветени на хирургичната анатомия и образната диагностика на заболяванията на шията и ендокринните жлези.

Безспорно д-р Видинов е изграден специалист хирург със значителен стаж в специалността със значими публикации и достатъчен брой цитирания на научните му трудове. Притежава необходимите педагогически умения, стаж и опит за пълноценна преподавателска дейност. Избирането му за доцент ще е логично следствие от натрупания опит, научна продукция, публикационна дейност и преподавателски стаж.

## **VII. Критични бележки и препоръки**

Нямам критични бележки и препоръки, не констатирам процедурни нарушения и документални пропуски в представените материали по конкурса.

## **VIII. Оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и задължителни количествени критерии според правилника на УМБАЛ „Софиямед“- София**

Бидейки непосредствен участник в обучението на д-р Видинов по Обща, гръдна и спешна хирургия, познавам кариерното му развитие от времето, когато беше специализант по хирургия преди началото на научната му дейност. Оформи се като мислещ, задълбочен клиницист и прецизен изследовател, което в много голяма степен облекчава днес и моята работа като оценяващ в конкурса.

Клиничната дейност на кандидата демонстрира висока професионална компетентност и широк хирургичен профил. Основната му експертиза е в областта на ендокринната хирургия, но в рамките на работата си в Клиниката по обща и гръдна хирургия той активно участва и в лечението на пациенти с гръдна травма, заболявания на медиастиnuma, хранопровода и белите дробове.

Кандидатът изпълнява необходимия обем оперативни интервенции както като оператор, така и като асистент. Развива активна консултативна дейност в болничната и извънболничната помощ.

Съответствие с минималните национални изисквания

Представената справка убедително показва, че д-р Видинов значително надхвърля минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ във всички основни групи показатели – научна продукция, цитируемост, публикации в международно индексирани списания и учебно-преподавателска дейност.

| Група от показатели | Съдържание           | Минимални изисквания акад. Длъжност „Доцент“ | Д-р Калин Видинов |
|---------------------|----------------------|----------------------------------------------|-------------------|
| A                   | Показател 1          | 50                                           | 50                |
| B                   | Показател 2          | –                                            | 0                 |
| C                   | Показател 3 or 4     | 100                                          | 198               |
| D                   | Показатели 5–9       | 200 (160 for Professional Field 7.6)         | 537               |
| E                   | Показатели 10–12     | 50                                           | 1655              |
| F                   | Показатели 13 onward | –                                            | 128.3             |

Смятам, че д-р Калин Видинов изпълнява изискванията на Правилника на УМБАЛ „Софиямед“ - София – завършено висше медицинско образование, придобити специалности по Обща хирургия и Гръдна хирургия, ОНС „доктор“ и на задължителните количествени наукометрични критерии за присъждане на академичната длъжност „доцент“, за която се изискват 400 точки според „Минимални национални изисквания към научната и преподавателската дейност на кандидатите за заемане на академична длъжност „Доцент““ и Правилника на УМБАЛ „Софиямед“ - София, а кандидатът набира трикратно повече - 1628 точки.

## IX. Заключение

Въз основа на цялостния анализ на представените материали, цитираните данни, изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за дейността на УМБАЛ „Софиямед“ ООД, София препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури, назначено със Заповед № 102/22.06.2026 г. на Управителя на УМБАЛ „Софиямед“ - София да гласуват с положителен глас да бъде дадена на д-р Калин Николаев Видинов академична длъжност **„ДОЦЕНТ“** по научната специалност „Хирургия“ за нуждите на Клиника по Гръдна хирургия в УМБАЛ „Софиямед“- София.

Проф. д-р Христо Георгиев Цеко  
София  
14.07. 2026 г.

Адрес за контакт:  
София, бул. „Княгиня Мария Л  
НМТБ „Цар Борис III“ - Софи  
Телефон: 0888 945 003  
E-mail: christo.tsekov@abv.bg